
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 96 Lunes 22 de abril de 2013 Sec. III.   Pág. 30869

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE DEFENSA
4248 Resolución 320/38028/2013, de 3 de abril, de la Dirección General de 

Armamento y Material, por la que se aprueban y se anulan normas militares 
españolas.

Los procedimientos de adquisición de los productos para su utilización por las Fuerzas 
Armadas y la Guardia Civil en su dependencia del Ministerio de Defensa, se simplifican y 
unifican por medio de documentos técnicos, normas militares españolas, que establecen 
la naturaleza de las materias primas, las características de los artículos elaborados, la 
terminología y nomenclatura de los mismos, así como los métodos racionales de ensayo, 
fijando sin posible duda los datos de adquisición.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 6.c), 13.5 y 13.6 
del Reglamento de Normalización Militar de Materiales, aprobado por Orden 
PRE/2507/2010, de 23 de septiembre, dispongo:

Primero. Aprobación de Normas Militares Españolas.

Se aprueban las Normas Militares Españolas (NME) siguientes:

NME-61/2013 Método para medir la resistencia a la rotura por percusión de polímeros.
NME-68/2013 Resistencia al sudor de un cuero.
NME-125/2013 Inspección y recepción por atributos. Procedimientos y tablas.
NME-157/2013 Método para pesar prendas de tejido de punto.
NME-204/2013 Insignias utilizadas en la Armada Española.
NME-247/2013 Jarcia de cáñamo.
NME-259/2013 Protector de colchones.
NME-314/2013 Juego de cama de la Armada.
NME-358/2013 Remos.
NME-1140/2013 Relojes para buceadores.
NME-1189/2013 Pólvoras. Ajuste de las cargas de proyección de artillería mediante una pólvora 

patrón del mismo tipo que la ensayada.
NME-1190/2013 Pólvoras. Ajuste de las cargas de proyección de artillería mediante una pólvora 

patrón de distinto tipo que la ensayada.
NME-2091/2013 Relojes. Cajas y esferas de los relojes de mamparo de a bordo.
NME-2354/2013 Propulsantes sólidos y nitrocelulosas. Determinación del calor total de 

combustión. Método de la bomba calorimétrica.
NME-2375/2013 Señalizador para náufragos en equipos de supervivencia.
NME-2430/2013 Explosivos rompedores y nitrocelulosas. Determinación de insolubles y cenizas.
NME-2456/2013 Plastilina para pruebas balísticas. Determinación de la temperatura de 

acondicionamiento.
NME-2513/2013 Pólvoras y nitrocelulosas. Determinación del disolvente residual por 

cromatografía de gases.
NME-2826/2013 Colchón de alta seguridad para buques y acuartelamientos de la Armada.
NME-2841/2013 Cremalleras para prendas militares.
NME-2859/2013 Requisitos técnicos para la homologación de las pistolas semiautomáticas de 9 × 

19 mm.
NME-2928/2013 Conexión buque-muelle en banda ancha.
NME-2952/2013 Guantes de paracaidista.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

48



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 96 Lunes 22 de abril de 2013 Sec. III.   Pág. 30870

Segundo. Anulación de Normas Militares Españolas.

Se anulan las normas militares españolas siguientes:

NM-P-19 EMG (1ª R) Pañuelo de algodón para marinería y tropa.
NM-E-188 EMG (1ª R) Ensayos de tejidos. Ignifugación.
NM-T-238 M (4ª R) Tejido de paño castor.
NM-A-298 M 1-ENM Armario para libros, manuales y publicaciones a bordo.
NM-A-315 M (1ª R) Armario para enseres de rancho tipo 1.
NM-P-340 EMAG (1ª R) Pólvoras de nitrocelulosa (simple base). Contenido en sales potásicas.
NM-P-341 EMAG (1ª R) Pólvoras de nitrocelulosa (simple base). Dicromato potásico.
NM-P-342 EMAG (2ª R) Pólvoras de nitrocelulosa (simple base). Plomo total.
NM-P-345 EMAG (1ª R) Pólvoras de nitrocelulosa (simple base). Nitrógeno total de la nitrocelulosa.
NM-C-863 MG Cajas fuertes de seguridad.
NM-A-899 EMA Armarios de seguridad para dependencias.
NME-1034/2010 Pinturas de acabado acrílico para exteriores (fórmulas 506/AR y 506/N).
NM-P-1116 MAG (3ª R) Pintura lisa para cubiertas (Fórmula 622).
NM-A-1151 MG Armarios para camarotes de jefes y oficiales.
NM-A-1160 EMAG Armarios de seguridad con protección ignifuga.
NM-T-2008 M Taquillas para camaretas de suboficiales.
NM-T-2041 EAG Tejido de poliamida para forros de bolsillos.
NM-T-2055 M Taquillas para marinería y soldados de Infantería de Marina en buques.
NME-2088/2009 Bandeja para alimentos.
NM-P-2224 EA (1ª R) Polainas impermeables.
NME-2295/2009 Menaje reglamentario en las FAS.
NM-P-2332 MG (2ª R) Pinturas para exteriores (fórmulas 507/A y 507/L).
NM-E-2630 EA (1ª R) Efectos reflectantes para las fuerzas de Policía Militar.
NM-M-2659 EMAG (1ª R) Manoplas de montaña.

Tercero. Difusión de normas.

El Servicio de Normalización del Órgano Central incluirá las Normas Militares 
aprobadas por esta disposición, en el Catálogo General de Normas existente en la 
INTRANET, para su difusión y aplicación en el Ministerio de Defensa.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Las revisiones de las Normas Militares Españolas anulan las ediciones de las Normas 
Militares básicas y revisiones anteriores.

Disposición transitoria única. Validez de versiones anteriores.

No obstante, las ediciones y revisiones anteriores, a propuesta de la Comisión de 
Normalización, podrán seguir utilizándose y aplicándose al material adquirido previamente 
a la aprobación de la nueva revisión.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 3 de abril de 2013.–El Director General de Armamento y Material, Juan 
Manuel García Montaño.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
42

48

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-04-20T00:32:31+0200




